VERS. 25. — Qui commutauerunt veritatem Dei in mendaciam, quia veritatem Dei, id est, ea quae deo cognoverant, ut exterminet, omnipotentiam, ipsamque omnino divinitatem, transtulerunt ad idola, cultu ea pro diis, et attribuerunt quae divina sunt. Mendaci nomine idolum hic et alias sc̄pē in Scripturis appellatur.

Et coluerunt, et servierunt creature potius quam Creatori, id est, religione venerati sunt, servitio seu cultu divino. Non enim significatur comparatio, quasi coluerint utrumque, magis autem creaturam; sed quod creaturam coluerint, non creatorem.

Qui est benedictus in secula, qui tanquam Deus omnium rerum creator, et omnium nobis honorum auctor iure laudandus et predicandus est per omnia secula, id est, omnem tempore. Amen, vox est Hebrei, passio omnibus nota, et a Christo Domino frequentata; quam Paulus sexies posuit in hac Epistola. Sensus est: Ut vere laudandus est, in omnem aeternitatem, ita fiat, in eternum laudetur.

Vers. 26. — Propterea tradidit illos Deus in passiones tonominiæ; qui enim illi turpia agunt, adeo se totos illis delectant atque immersant, ut pati magis quam agere videantur; has autem vocat passiones ignominiae, id est, passiones ignominiosas ac pudendas.

Nam familiæ eorum immutauerunt naturalem animæ in eum munus, qui est contra naturam. Quoniam eum fecimus hunc meministi, cum de philosophis ageret? Idcirco, ni fallor, ut ostendat positionem et exemplia virorum reduplicasse etiam in feminis.

VERS. 27. — *Similiter autem et masculi, etc.*, q. d.: Compensationem, id est, mercedem meritis respondentem, ut quia contra naturæ ordinem cum ignominia creato-

propter idolatriam humano generi provenisse testatur, ait Ambrosius, seu Ambroster. Justam erroris et impietatis mercedem, merces per operæ.

VERS. 27. — SIMILITER AUTEM MASCULI,... ut qui in Deum furent contumeliosi, semetipsos ista nefanda contumeliam afficerent. Non TURPITUDINEM. Hic vox inuitu quod natum ipsam pudefecerint, ait Theophilactus.

VERS. 28. — ET SICUT NON PROBAVERUNT.... Tandem quia non placuit illis Deum nosse et colere; sed reprobauerunt Dei notitiam et cultum, hinc Deus tradidit eos in reprobam et distortam mentem, juxta quam bonum à malo non discernentes, sed utrumque confundentes, in omnia seculorum genera, precipites ruerunt, omniisque iniuste repleti fuerunt.

Corruptionis generalis et integra fuit; corruptionis cordis, mentis, corporis proprii, corporis alieni, ipsiusmet nature.

OBSCURATUM EST COR.... Recte rationis lumen amiserunt, et contra hoc lumen in variis inciderunt errores; hinc contuberni, concupiscentias obdierunt; hinc integra cordis corruptionis, quæ à corde transit ad corpus, à corpore proprio ad alienum, à naturali uso ad brutalitatem et ad abominationem.

Terribilis sanè, at justa et proportionata punio. Nihil subdat homini, qui Deo ipsi non subditur; omnia per impunitatem turpeant in homine, qui Deum per impietatem et idolatriam inhomoravit: infra bestias ipsas supponatur homo, qui bestias ipsas Deo prepossit; ipsique, etiam vilissimis, cultum exhibuit, quem Deo, entium supremo, negavit.

ris, ex relictio, ad creaturam: idolatriam se converterunt, hæc de causa justè a Deo permitti sunt naturæ ordinem pariter in acti generationis invertere, et pudenda libidine se decorare. Ita Anselm.

VERS. 28. — *Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobam sensum, q. d.*

Sicut non curarunt Deum verum nosse, ut recte de eo sentirent, sed idolis adoberentur, eaque pro Deo agnoverunt et coluerunt, ita pariter justè tradidit illos Deus in reprobam sensum, ut faciant in eis non convenientem, Nam, ut docet S. Gregor, qui errant in Dei cognitione, justè traducti ut ercent pariter in agendum: qui menem ei rationem ab errore non servant, exponunt se pecunis cogitationibus et vitis. Reprobam sensum vocat Paulus improbam et perversum mentem.

Ut faciant ea quæ non convenient, id est, ea quae maxime homines dolent, utpote res turpissimas.

VERS. 29. — *Replete omni iniustia.* Græcè est, iniustia. Dicit autem replete omni iniustia, id est, omni genere iniustitia: nam et specialis iniustia per varias species diffundit.

Malitia, id est, nocendi studio, quod diabolicum est vitium. Unde diabolus per Antoniasiam malus in Scripturam novi Testamenti vocatur.

Fornicatione, quo nomine comprehendit omnis illicitus concubitus viri cum femina.

Avaritia, quæ vox significatur studium plus quam sibi competit, habendi, usurpandi, occupandi, quasi dicas, pluris habentiam.

Incompositos, id est, inciviles. Possunt hic accipi qui moribus sunt imburhanis et incompositis, et ab humilitate alienis. Stultitia mentis statim in moribus redundat.

Sine affectione, sine pietate, hoc est impios in parentes et cognatos, qui nullo tanguntur pietatis aut charitatis affectu.

Hæc est impietatis philosophice justa merces; sed, heu! quod impiorum sese Christianos dicentium non minus terribilis et justa retributio!

VERS. 29. — REPLETOS OMNI INIUSTIAE..., subaudi: Tradidit in sensum reprobam, replete omni iniustitate, etc.

His ergo versibus describitur completa eorum malitia: *In sensum quippe reprobam tradit, replete sunt omni iniustitate, id est, qualibet improbitate, per quoscumque respectus. Per respectum ad se; omni iniustitate et malitia, fidelitate et corruptione pleni fuerunt. Per respectum ad alios; replete sunt iniuria, homicidio, contentione, dolo.*

VERS. 30, 31. — DETRACTORES, DEO ODIBILES. Alii vertunt, Dei osores: vox Graeca *οὐργεῖς*; utrumque significat, et quos Deus horret ob sclera sua, et eos quibus Deus est horror, propter justitiam quæ sclera vindicat. Itaque in Deum impi, in naturam contumeliosi, in homines injuriosi, in semetipsis corrupti et abominabiles fuerunt.

Hic est characterismus illorum temporum, praesertim Romæ, ubi sub flagitiosis imperatoribus, Tiberio, Caligula, Claudio, Nerone, regnârum omnia via sclera maximè abominanda. Sub Neronis anno 1^o creditur hæc Epistola scripta. Hæc enumerat omnia mala, ut vel sic conversi ad naturalem intellectum, intelligenter irato Deo, hec sibi provenisse, Ambrosius. Ex hæc consummatâ gentilium malitia, disce quantum sit malum neglectus Dei! quām terrible sit homini sibi ipsi deseriri, cum nullum sit barathrum in quod non decidat præcepit; de peccatis in Contentione, dolo. Contentio est cum quis certa studiū vincendi, non amore veritatis. Dolus machinatio est ad fallendum.

Malignitate, scilicet ea quæ in moribus appareat, morositas, seu morum asperitate.

VERS. 30. — *Susurrantes, detractores.* Significantur qui proximos occidunt, illi, ut solvant amicitiam, isti ut lacrent famam.

Deo odibiles. Significat eos quibus Deus exosus est, a quibus Deus abhorret. Cyprianus legit, abhorrentes Deo, id est, quibus Deus est horror, nimis propter justitiam quæ vindicat in malos. Itaque parit hoc vitium scleratas conscientia.

Contumeliosos. Significat contumelia facti, ut est hominum ferocium, qui alios per vim opprimit.

Superbos, quod sapientie nomine sese ceteris hominibus preferentes, eam animi superbiam externo fastu morum ostenderent.

Elatos, id est, gloriosos et jaclabundos. Cyprianus legit, *jactantes*.

Inventoribus madorum potest intelligi de malis, id est, inventorum, ae noctuī instrumentis quibus alii deundur.

Parenibus non obedientes, inobedientes, immorigeros, refractorios, qui montis nolunt acquiescere.

VERS. 31. — *Inspicientes, insipientes cor eorum, si- gnificant intelligentia desitutios, id est, non recte rationis iudicio utentes.*

Incompositos, id est, inciviles. Possunt hic accipi qui moribus sunt imburhanis et incompositis, et ab humilitate alienis. Stultitia mentis statim in moribus redundat.

Sine affectione, sine pietate, hoc est impios in parentes et cognatos, qui nullo tanguntur pietatis aut charitatis affectu.

peccata; de cognitis et ordinariis in nova et incognita volvitur, donec in infernum, omnis malitia centrum, detrudatur. Dicet et hinc quod si quedam malitia plenitudo, quedam iniustitia consummatio; tali et tanta criminis intendantio, ut nihil ipsius malignitati desit. Mens reproba, cum semel facta fuerit, necessario fit ut omnia distrahanter ac subvertantur, nimirum, auriq; jam corrupto, D. Chrys.